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Anotace

S použitím oleje jako svátostiny se setkáváme v celé historii církve. V této práci se

nejprve věnujeme tomu, co jsou to svátostiny a požehnání, jak byl tento prvek vnímán

ve starověku, v biblických dobách a jak se následně jakožto svátostina používal

v dějinách liturgického slavení. Dále se práce zabývá současným použitím oleje jako

svátostiny podle liturgických knih. Pojednává tedy o takovémto užití oleje

katechumenů, křižma, o požehnaném oleji jako pokrmu a myrování – tradici pomazání

požehnaným olejem, která je vlastní východním církvím. Poté analyzuje, jak se

v současnosti používá pomazání olejem jakožto svátostina způsobem, který liturgické

knihy přímo neznají. Mapuje tak praxi pomazání při setkáních mládeže, na duchovních

obnovách a při svatodušních vigiliích. Krátce se také věnuje problematice

„exorcizovaného oleje“. Na závěr pak uvádí několik návrhů, jakým způsobem by mohlo

být pomazání zařazeno do liturgického slavení církve.
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Abstract

Anointing with the oil as a sacramental – new possibilities?

The use of oil as a sacramental is present in the whole history of the Church. In this

thesis we deal first with the nature of sacramentals and with the concept of blessing in

the antiquity and in the biblical period. We also consider the sacramental use of oil in

the history of liturgical worship. Then we examine recent ways of using the oil as

a sacramental according to liturgical books – i.e. we study different ways of application

of the oil of the catechumens, of the chrism oil, of the blessed oil intended as a meal and

of the blessed oil (“myron”) used for anointing in the Eastern Church. Present ways of

the sacramental use of oil that are not directly presupposed in the liturgical books are

further investigated. These include: anointing of the assembly during a youth meeting,

during retreats and Pentecost vigils. The question of the “exorcised oil” is also briefly

considered. Finally, several proposals are presented for the inclusion of anointing into

the liturgical worship of the Church.
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Úvod

Křesťanská liturgie byla vždy bohatá na symboly a znamení, kterými vyjadřovala

smysly vnímatelným způsobem to, co je jinak člověku v jeho vztahu k Bohu skryto. Bez

nich bychom možná něco tušili. Ale Bůh nám dal smysly, abychom i jejich

prostřednictvím budovali svůj vztah k němu, prohlubovali své tušení o něm a usilovali

poznat jej co možná nejvíce, jak jen toho jsme zde na tomto světě schopni.

Vrcholným okamžikem, kdy se s Bohem setkáváme, je liturgie. Abychom vůbec,

jako lidé, byli schopni tento okamžik prožít, potřebujeme se opírat o své smyslové

vnímání. V tomto bodě, v této nutnosti, nám přichází liturgie vstříc s různými prvky,

které jsou v ní zařazeny a které nám pomáhají v naší snaze tento okamžik aktivně

a zúčastněně prožít. Nabízí našim smyslům podněty, které nám mají v tomto našem

snažení pomoci. Nejvíce podnětů zřejmě dostává zrak, mění se liturgické barvy, je zde

dynamika vyjádřená pohybem jak jednotlivců, tak celého průvodu, gesty nebo světlem.

Sluch je motivován slovy orací, texty lekcí a hudbou, čich vůní kadidla, chuť

přijímáním Těla a Krve Páně a hmat dotekem svěcené vody nebo pomazáním olejem.

Domníváme se, že když se v křesťanském kontextu řekne slovo „oleje“, většina

věřících včetně většiny kněží si vybaví tři nejznámější, které se žehnají na Zelený

čtvrtek – křižmo, olej katechumenů a olej nemocných, a spojí si je s vysluhováním

svátostí. Ale liturgické bohatsví církve je v rozmanitosti používání olejů pestřejší a širší,

než se na první pohled může jevit.

V posledním desetiletí se v některých farnostech nebo při příležitostech jakými jsou

setkání mládeže nebo duchovní obnovy, můžeme setkat s novým prvkem. Do

bohoslužeb a pobožností se zařazuje žehnání oleje a pomazání. Setkání s takovou praxí

bylo také inspirací k sepsání této práce. V ní se snažíme odpovědět na otázky, zda tento

prvek odpovídá tradici církve, zda byl někdy v historii součástí liturgie, jestli se jedná

o zapomenutý poklad církve, který jsme opět nalezli, nebo odložené šaty, které se už

obnosily a potrhaly, takže pro nás jejich nošení ztratilo význam. Nakolik počítají

s olejem jako svátostinou liturgické knihy a zda vůbec umožňují případné rozšíření této

praxe? Jedná se o něco zcela nového? Výstřelek doby, se kterým někdo přišel na

liturgické světlo světa, aby ukázal svou kreativitu, a který zase za pár let zmizí

v propadlišti marné lidské snahy se zviditelnit?

Na tyto otázky se budeme snažit v naší práci nalézt odpovědi. Budeme se zabývat

pomazáním olejem jakožto svátostinou. Proto necháme stranou pomazání, které je
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podstatnou součástí udělení svátosti u biřmování a pomazání nemocných. Budeme se

věnovat tomu pomazání, které je sice s udělováním svátostí úzce a neodmyslitelně

spojeno, ale není jejím podstatným prvkem, nebo je samostatně stojící svátostinou.

Nejprve se tedy zaměříme obecně na to, jaký význam mají v liturgii znamení a co

jsou to svátostiny, konkrétně požehnání a pomazání. V další kapitole pojednáme

o historii vývoje používání oleje, nejprve obecně jako prvku, který se vyskytuje

v dějinách lidstva, a dále, jak se tradice jeho používání odrazila ve Starém a v Novém

zákoně. Poté, co se v prvních staletích našeho letopočtu začaly vydělovat svátosti,

pokusíme se sledovat linku použití oleje jako svátostiny v dějinách církve.

Ve druhé polovině práce prostudujeme současné liturgické knihy a zmapujeme,

nakolik počítají s olejem a popisují jeho použití jako svátostiny. Bude-li se to zdát

vhodné, přihlédneme také ke starší „tridentské“ liturgické tradici a necháme se

inspirovat praxí východních církví. Poté popíšeme praxi, která stála u zrodu myšlenky

na tuto práci. Budeme se věnovat několika případům, kdy bylo pomazání olejem jako

svátostina použito v liturgii a zároveň není přímo uvedené v liturgických knihách.

Zaměříme se při tom stejně jako v předchozí kapitole na obsah jednotlivých obřadů a na

cíl, který autoři takovéto liturgie sledovali.

Na základě informací získaných z předchozích kapitol se zamyslíme nad tím, je-li

vůbec možné a vhodné takovéto nové prvky do liturgie zavádět, popřípadě jaké

podmínky musí nový prvek splňovat a vytvoříme několik vzorových obřadů, jak a kam

pomazání olejem do liturgického slavení církve začlenit.
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1. Význam znamení a svátostin

Před tím, než se v této práci budeme věnovat samotnému oleji, historickému vývoji

jeho použití a případným možnostem jak ho použít jako svátostinu v liturgii i dnes, se

zastavíme u toho, co je to vlastně znamení, jak ho v liturgii chápeme a jestli jsou

znamení srozumitelná i pro dnešního člověka.

Ve druhé části kapitoly se budeme věnovat svátostinám. Poté, co si krátce

vysvětlíme, co svátostina je, se zaměříme na dva výseky této problematiky. Obecně si

nejprve řekneme něco o požehnání. Podíváme se nejen na to, jak se používá ve slavení

liturgie v dnešní době, ale také jak ho vnímali Židé. A kapitolu zakončíme částí, která se

věnuje pomazání.

1.1. Znamení

1.1.1. Co je to znamení

Jsme lidé, a proto se naše komunikace odehrává na rovině smyslového vnímání. To

se samozřejmě odráží také do duchovního života a náboženských projevů nejen

křesťanů, ale všech náboženství.

Pro křesťanskou bohoslužbu je však struktura znamení specifická ve vlastním smyslu v důsledku

inkarnace, „vtělení“ druhé božské osoby; Kristova slova a Kristovy činy („znamení“) a celá jeho

postava poukazují na blízkost Boží reality, signalizují ji a tím ji činí lidsky vnímatelnou.
1

Nejedná se tedy o jakýsi uměle vytvořený a vnucený systém, ale o přirozené

a intuitivní vnímání světa, který nás obklopuje, obohacené o víru v Boha, který se nám

dává poznat a komunikuje s námi také skrze své stvoření. Znamení je tedy „předmět

smyslového vnímání (slovo, obraz, symbol, gesto), odkazující ke skutečnosti, kterou

,signalizujeʻ.“
2

Svým odkazem na nějakou skutečnost nám pomáhá nahlédnout dál, hlouběji prožít

to, co se právě odehrává, a soustředit naše myšlenky jedním směrem. Tak nám odhaluje


[…]

(hledání Boží vůle v životě jednotlivce) dopad na celé společenství věřících. Proto je na

místě, aby takovéto rozhodnutí bylo doprovázeno společnou modlitbou a přímluvou

církevní obce.
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 Srov. Benedizione ai cibi, bevande o altre cose, Benedizione all´olio. In Benedizionale, Rituale

Romano, č. 1668 [2016-02-25]. <http://www.liturgia.maranatha.it/Benedizionale/p4/57page.htm>.
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 „Svátostiny ať jsou upraveny podle hlavní zásady o uvědomělé, aktivní a snadné účasti věřících

a se zřetelem na potřeby naší doby. Rituály je třeba upravit ve smyslu článku 63; podle potřeby je

možné přidat do nich nové svátostiny. Ať je co nejméně svěcení a žehnání vyhrazeno, a to jen

biskupům a ordinářům. Je třeba pamatovat na to, aby některé svátostiny mohli udělovat laici mající

k tomu přiměřené předpoklady; ať je to možné aspoň za zvláštních okolností a podle uvážení

ordináře.“ (SC 79).

http://www.liturgia.maranatha.it/Benedizionale/p4/57page.htm
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Ve druhém případě se jedná o vyjádření radosti celého církevního společenství, které

má být odrazem radosti v nebi. Pomazání je pak v obou případech zřetelným

a srozumitelným vyjádřením Boží přítomnosti, péče, pomoci a radosti.
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Závěr

Pomazání olejem jako svátostina. To bylo téma, kterým jsme se na stránkách této

práce zabývali a hledali jsme odpověď na otázku, zda je možné použití takového

pomazání v liturgickém slavení římskokatolické církve nalézt a popřípadě i rozšířit.

Nejprve jsme vystavěli teoretický základ pojednávající o významu znamení v liturgii,

o tom, co jsou to svátostiny a pomazání, a ukázali jsme, jak se vyvíjelo používání

požehnaného oleje v dějinách.

V hlavní části práce jsme se zaměřili na současné použití pomazání olejem

katechumenů a křižmem jako na svátostinu, věnovali jsme se také žehnání oleje jako

pokrmu a východnímu obřadu myrování.

Sondou do současné praxe byl rozbor obřadů různých společenství, která zařadila do

svého liturgického slavení prvek pomazání. Zkoumáním obsahu modliteb a cíle, ke

kterému směřovaly, jsme nalezli společná témata, jimiž byl: důraz na dary Ducha

Svatého, posila v duchovním zápase, posila k vydávání svědectví a pomoc na cestě ke

svatosti života. Pomazání olejem je používáno jako impulz k obrácení srdce, změně

života a k vyslání do služby druhým. Společné měla tato liturgická slavení také to, že se

nepoužíval olej požehnaný předem biskupem, ale žehnal ho před pomazáním kněz nebo

v některých případech biskup modlitbami, které byly většinou ad hoc sestaveny pro

daný obřad.

Překvapující byla zjištění ohledně „exorcizovaného oleje“, kde jsme narazili na

rozdíl mezi modlitbou, která se v praxi v české církvi používá, a tou, kterou jsme

k tomuto užívání předpokládali my. Po zvážení okolností a účelu, ke kterému se

„exorcizovaný olej“ používá, se domníváme, že by bylo vhodnější nahradit modlitbu

z předkoncilního Rituale Romanum určenou k žehnání oleje jako pokrmu za modlitbu

z předkoncilního Pontificale Romanum k žehnání oleje katechumenů.

Zvážili jsme všechna dosavadní zjištění a diskutovali jsme možnost a vhodnost

zavedení pomazání olejem do liturgie a formulovali jsme předpoklady a podmínky, za

kterých by bylo možné použití pomazání rozšířit.

Závěrečná kapitola byla věnována návrhům obřadů obohacených o pomazání olejem

jakožto svátostinou. Vycházeli jsme při tom z analogie k obdobným obřadům

(u Obnovy závazků svátosti biřmování) a také jsme se pokusili vytvořit požehnání zcela

nová. Jedná se pouze o příklady a návrhy, jak by mohly takové obřady vypadat.

Nečiníme si nárok na jejich konečnou podobu, protože jejich případné zavedení do
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liturgie by ještě vyžadovalo hlubší studium a širší diskuzi této problematiky

v odborných kruzích.

Máme-li nyní odpovědět na otázky, které jsme si kladli v úvodu, můžeme říci, že

samotné aktuální liturgické knihy počítají s širším použitím oleje, než by se na první

pohled zdálo, a že ve svých instrukcích dávají tomu, kdo svátostiny vysluhuje, jistou

dávku volnosti, svobody a možnosti být kreativní. Olej určený jak k pomazání, tak jako

pokrm, je nedílnou součástí dějin života církve a historie liturgického slavení.

Domníváme se, že se jedná o poklad, který se nám jakoby ztratil z očí, ale který jsme

opět začali objevovat ku prospěchu duchovního života věřících a celé církve.

Nicméně je na závěr potřeba podotknout, že se jedná o citlivé téma, které, pokud by

se špatně uchopilo, mohlo by v liturgickém slavení napáchat také mnoho škody. Proto

chceme zdůraznit, že je vždy potřeba dbát na to, aby případné zavádění tohoto prvku do

liturgie nemělo nádech nějaké svéhlavosti, ale aby se vždy dbalo na základní principy

liturgie a smysl slavení. V případě střízlivého přístupu a vyvarování se jakékoli

záměnnosti za slavení svátostí mohou být tato pomazání obohacením liturgie, která

dnes, jak se nám někdy zdá, trpí ztrátou tajemství a chudobou symbolů. Věřící tím

mohou být obohaceni o nový způsob jak chválit Boha při slavení liturgie a může se jim

otevřít další možnost, jak se s ním setkat, prohlubovat s ním osobní vztah a růst ve

zbožnosti a svatosti života.
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Přílohy

Příloha č. 1: dopis Kongregace pro bohoslužbu a svátosti