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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Předkládaná práce se zabývá používáním oleje jako svátostiny v liturgii římskokatolické

církve. Téma je zpracováno ve třech krocích: olej jako svátostina v dějinách biblické víry (SZ,

NZ, církev); současné užívání oleje jako svátostiny podle liturgických knih, a také příklady

takového užívání nad rámec rubrik; analýza nových možností v současné liturgické praxi a

pokus o stanovení kritérií, včetně předložení několika exemplárních návrhů.

Autor v úvodu práce jasně předkládá téma i výzkumné otázky, stanovuje a odůvodňuje limity

práce a dobře představuje zamýšlenou strukturu zpracování výzkumných otázek. Použité

metody jsou čtenáři vcelku zřejmé "mezi řádky", práci by ale jistě prospěla jejich přímá

verbalizace. Závěr práce konzistentně shrnuje provedené studium materie a jasně odpovídá na

výzkumné otázky.

Seznam literatury představuje solidní východisko pro zpracování tématu, není zbytečně

esuberantní, oponent hodnotí využití výsledků práce zahraničních liturgistů i církevní praxe

v jiných zemích. V seznamu i poznámkovém aparátu oponent postrádá uvedení edice

biblického textu, který je v práci na více místech citován. Jinak je poznámkový aparát

zpracován kvalitně, v celém textu koherentně a dobře slouží studiu textu. Z formálního

hlediska by oponent považoval za správné, aby v případě uvádění plného textu latinských

modliteb a jejich českého překladu bylo na všech místech postupováno stejně, tedy vždy

uvedení origiálního textu i překladu (v případě jedné sady pozoruhodných modliteb překlad

chybí: pozn. 234 a 235).

Práce je v českém prostředí bezesporu přínostem už tím, že k tomuto u nás neuchopenému

tématu shromažďuje poznatky o historické praxi a systematicky "v terénu" sbírá a prezentuje

ritus a texty vybraných novodobých slavení nad rámec rubik. Oponent vysoce hodnotí

solidnost studijní práce, kompetentní zacházení s prameny včetně jejich hodnocení, jasnost

v argumentaci. Student také prokázal schopnost vyjít z již poznaného a samostatně zaujmout

teologicky odůvodněné stanovisko i v oblasti, kterou liturgická normativa ještě neuchopila.

Práci jsem si se zájmem přečetl a s potěšením ji doporučuji k obhajobě.

Do diskuse předládám následující otázky: Pokuste se systematicky navrhnout výčet

"liturgických situací", v nichž by - podle Vašeho studia - žehnání oleje a pomazání coby

svátostina mohlo dnes najít odůvodněné uplatnění? Jaké případné slabiny byste identifikoval

u konkrétních případů oleje-svátostiny použitého nad rámec liturgických knih, jak je v práci

uvádíte?
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